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Дисертацията се състои от 205 страници – въведение; глава
теории за личността и чертите, преглед на литературата и появата
на нова таксономия на типологията на характеристиките; глава,
представяща основите на квадриархичния модел, разделена на
четири категории характеристики; глава за цел и хипотези, метод,
резултати, дискусия и заключение. Основният текст съдържа един
въпросник, една диаграма и 21 таблици. Дисертацията включва и
списък от 561 препратки на английски език.

Авторът на дисертацията е докторант в катедра
„Психология“ към Юридически факултет на Варненския свободен
университет „Черноризец Храбър“. В момента работи като
преподавател по педагогика, предприемачество и иновации в
Академичен колеж „Гордън“ в Израел. Той, също така, е и
организационен консултант и съветник по иновации повече от 15
години.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедра
„Психология“ на Юридически факултет при Варненски свободен
университет „Черноризец Храбър“ и е насочен за защита пред
научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на
заседание на научното жури на 26.04.2022 г. от 11:00 ч. в
заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”. Материалите по
защитата са на разположение в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.
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I.ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. ВЪВЕДЕНИЕ
Направени са проучвания по отношение на различни

характеристики и техните класификации в много изследвания,
посочващи различните видове и последиците, по-специално през
последното десетилетие, върху благосъстоянието и
удовлетвореността от живота. Дисертацията изследва проучените
теории, за да се извлекат основните характеристики, които
изграждат нейните основите. По този начин се предлага един нов
модел на характеристики, изграден чрез всеобхватна категоризация
и класификация и емпирично го валидира. Представеният в
дипломната работа квадриархичен модел изследва академичните
основи на иновативната таксономия, която се състои от четири
категории, включително 19 характеристики. За да се провери
предложената конструкция, е проведено количествено изследване.
Създаден е въпросник с 45 въпроса на иврит и е предаден в удобна
извадка на 288 участници на възраст 18-81 години. Участникът
класира 45 въпроса по 1-5 скала на Ликерт, измервайки
характеристиките и тяхното благосъстояние по скалата на
удовлетвореност от живота (Diener et al, 1985). Бяха направени
различни анализи, доказващи вътрешната съгласуваност на модела,
взаимните корелации и умерените до силни връзки на неговите
„скали и подскали. Както се предполага, изследването потвърждава
предсказуемата положителна корелация между всяка от четирите
категории и 19 характеристики, както и между удовлетвореността
от живота, а именно влиянието на следните категории: Категория
„Търсещи характеристики“, включваща характеристиките на
откритост, анализ, цел, гъвкавост и планиране; категория
характеристики на отношенията, включително характеристика на
съвестност, подкрепа, нежност, лидерство и връзка; категория
характеристики на емоционалното управление, включително
характеристиките на емоция, радост, баланс, изцеление и приемане;
категорията на експлоатационните характеристики, включително
характеристиките на промяната, избора, самоконтрола и
активността.
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2. АКТУАЛНОСТ И ПРИЛОЖИМОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Много проучвания през последните десетилетия, а също така и
през периода на пандемията Covid-19, изследват типологията на
чертите и посочват значението на качествата на индивида като
основен фактор, който помага за справянето с предизвикателствата
на живота (Hage et al., 2007; Li и др., 2021). Различните
психологически изследвания, включително на личностните черти,
изследванията на интелигентността предлагат различни
характеристики на хората, но не представят цялостен модел, който
да хармонизира типологията на чертите, да предлага всеобхватна
конструкция на характеристиките на личността и да потвърждава
тяхното влияние върху психичното благополучие.

Настоящото изследване е актуално и буди интерес по
отношение на личните характеристики и тяхната връзка с
психичното благополучие, то представя и подробен преглед на
литературата, конструира диференциация на категории
характеристики на модела, последвано е от емпирично изследване,
което го потвърждава.

3. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ
Обектът на изследване най-обобщено може да се определи

като психическото и социално благополучиие и субективна
удовлетвореност от живота.

Предметът на изследване са факторите, от които зависи
психическото и социално благополучиие и субективна
удовлетвореност от живота, определени в тяхната таксономия и
ранжировка.

Във времена на различни бедствия, пандемиин и ежедневие
в стресови или благоприятни условия, психологическите
характеристики на индивида служат като важен фактор, който
влияе върху много аспекти на живота и по-специално на
благосъстоянието. Изследването е фокусирано върху проучване на
характеристиките на индивидите, планиране и измерване на
когнитивните, афективни модели, които ги характеризират,
опитвайки се психологически да категоризира и планира
обичайните модели на поведение, емоции и мисли и е свързан с
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предсказуемия и пратически аспект на живота, възприемането му,
здравето и функционалността както и последиците. Настоящото
изследване разглежда директно, като по този начин представя
съответната теоретична таксономия и решение на най -релевантна
тема, служеща като нова психологическа конструкция и предлагаща
иновативен инструмент за нея, приложим към полезни практически
аспекти включително клинично психологически, организационен и
управленски.

4. ИЗЛСЕДВАН ПРОБЛЕМ
Понастоящем има широк спектър от различни модели и

теории, свързани с черти, интелигентност или теории на личността
и модел, който отличително представя различни подходи към
елементите, които включват личността, описвайки я с
противоречия, несъответствия и припокриваща се конструкция от
личностни белези, влияещи върху аспектите на индивидите на
живота. Няма цялостно отношение към общата категоризация на
видовете характеристики, които стоят в основата на изследванията,
в приобщаващ модел, обхващащ аналитични, познавателни,
мислещи и психически-психологически ресурси и поведенчески
модел, характеристики на вниманието в социалната и психо-
околната среда, емоционални качества и оперативна или
изпълнителна функционалност на индивида, особено във връзка с
влиянието върху аспектите на живота и особено върху
субективното благосъстояние и по-специално върху
удовлетвореността от живота.

5. АРГУМЕНТИРАНЕ НА АВТОРА
Дисертацията твърди, че има набор от основни категории

характеристики, които произтичат от различни теории и модели на
личността, черти, интелигентност и изследване на характерните
свойства. Обхващането на такъв приобщаващ модел за
категоризация, емпирично утвърден, може да предложи значителни
научни основания за практически предсказуеми белези и по
отношение на удовлетвореността от живота. Такава класификация
може също така да допринесе за таксономията и характерното
разбиране, категоризиране и сглобяване, създавайки хармонична
обща конструкция на всеобхватни психологически предпоставки.

6. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
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Целта на изследването е да се изследва таксономията на
различните групи характеристики и същественото, което тя
обхваща, да се установят твърди всеобхватни модели на
психологически конструкти, които са в основата на теориите и
моделите на черти, интелигентност и личности, емпирично
утвърждавайки предпоставките на тази възникваща нова
таксономия по отношение на психичното и социално благополучие.
- Задачата на първия етап е да проучи общата основа, която е в
основата на различни черти, личност, интелигентност и модели на
характерни свойства.
- Втората етапна задача формулира хармоничен приобщаващ модел,
който обхваща различната типология на характеристиките и
нейната таксономия.
- Третият етап създава изследователски инструмент, който измерва
тези характеристики по отношение на възможното им влияние
върху благосъстоянието.
- Задачите на четвъртия етап са да доставят въпросника на
участниците, за да го попълнят и да се анализират събраните данни.
- Задачите на петия етап са да обсъдят, анализират и приключат
хипотезите на моделите, които в крайна сметка бяха потвърдени в
модела, доказвайки неговата таксономия и предсказуема валидност
по отношение на удовлетвореността от живота.

7. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
Въз основа на демонстрирания модел на категоризация беше

формиран въпросник. 288 -те участници попълниха 5 демографски
въпроса, последвани от 45 въпроса, в които се задаваха около 5
скали. 45 -те въпроса бяха представени по бърз методичен начин.
Всичките 5 въпроса по скалите, включително скалата
„удовлетворението от живота“ (Diener et al., 1985) бяха измерени по
скалата на Ликерт от 1-5: като 1 означава „Силно несъгласен“. 3-
„Нито съгласен, нито несъгласен“ и 5 означава „Абсолютно
съгласен“. Въпросите за 40 характеристики включват 11 въпроса с
обратен резултат по скалата на Ликерт. Участниците, които
попълниха формулярите в Google, бяха избрани от интернет без
конкретни характеристики, имаше и участник, който попълни

[…]

удовлетвореност от живота по отношение на изпълнителните,
практическите и оперативните характеристики, които бяха ясно
установени теоретично и емпирично.
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Характеристики и диаграма на зависимостите за
облагополучието

Скала за
емоционално
управление
Емоция (0,5)
Радост (0,73)
Баланс (0.52)
Изцеление (0,61)
Приемане (0.66)

Удовлетво-
реност от
живота

Скала на търсене
Анализи (0.53
Отвореност (0.59
Цел (0.64)
Гъвкавост (0.52)
Планиране (0.48)

Скала на връзки
Съвестност (0.49)
Подкрепа (0.52)
Нежност (0.46)

Лидерство (0,56)
Връзка (0.53)

Оперативна скала
Промяна (0.5)
Избор (0.48)
Самоконтрол (0.58)
Активност (0,62)

The image part with relationship ID rId9 was not found in the file.

The image part with relationship ID rId9 was not found in the file.

The image part with relationship ID rId9 was not found in the file.

R Square= 0.5

R Square= 0.45

R Square= 0.62

R Square= 0.47

r=0.88

r=0.78

r=0.78

r=0.84

r=0.75

r=0.80
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• Изводът, че предложената методологична рамка и модел служи
като новаторска перспектива за изследване на настоящия
инструмент, модели и теории в сферата на оценката на
личностните черти и намесата, допълваща значително знанията,
формирайки методическа категоризация на характеристиките,
които могат да бъдат използвани за по-нататъшни изследвания
и проучвания, служат като инструмент за диагностична оценка,
метод за оценка на личностните характеристики по отношение
на функционалната ежедневна или професионална оценка, да
бъдат инструмент за създаване на инструменти за интервенция
за преподаване на различни умения на деца, младежи и
възрастни, за да станат по-адаптирани и емоционално
балансирани и доволни. То може също така да бъде практически
приложено и включено в професионални инструменти в много
други сфери, след като бъдат направени допълнителни
проучвания, за да се утвърди директно като надежден
въпросник за характеристики, оценяващ се като предиктор на
други аспекти като психично здраве, физическо здраве,
работоспособност, удовлетвореност от работата и други
аспекти.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА
1. Това изследване допринася за запълване на теоретичната липса
по отношение на фундаменталната таксономия, залегнала в
основата на личностните качества, черти, интелигентност, модели и
теории на психологическите ресурси и силни страни. Той представя
твърда таксономия на основната типология на характеристиките,
която е представена в цялата област на личностните черти и
нейната връзка с благополучието.
2. Освен това, квадриархичният модел, който се формира въз
основа на констатациите, произлезли от обширните академични и
емпирични изследвания, представлява принос към теориите и
моделите, свързани с черти, интелигентност и личностно поле и в
областта на анализа, оценка, превенция и намеса по отношение на
личните характеристики на хората и връзката им с благополучието
и удовлетвореността от живота.
3. Структуриран е нов метод за установяване на характеристики,
свързани с удовлетвореността от живота. Въз основа на
теоретичния и емпиричния обхват беше проведено формиране на
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практически модел и добре утвърден въпросник. Създаден е нов
иновативен модел и практичен инструмент за измерване за оценка
на характеристиките и удовлетвореността от живота. Показването
на значителна теоретична и емпирична основа допринася за
научните знания и инструменти.
4. Практическата приложимост и логическата последователност на
квадриархичния модел и въпросника бяха проверени и одобрени и
беше установена възможността за използването му в областта на
психологическите тестове за оценка на черти и личностни фактори
и дори като анализ на когнитивно-поведенческата психология,
който помага на пациентите да откриват определени
характеристики и групи от характеристики, които най-добре
описват личността, по отношение на миналото, минали събития или
футуристични цели, както и инструмент за оценка на служителите.
5. Въведен е нов подобрен инструмент, който позволява да се
подобри ефективността на измерването на психическото
благополучие и удовлетвореността от живота, представяйки
инструмент за предсказване за изследване на субективното
благосъстояние.
6. Въведен е нов модел за планиране на дисфункционални
характеристики с ниска или висока интензивност или групи от
характеристики, предлагащ структуриран метод за откриване на
доминиращи характеристики с прекалено висока или ниска
интензивност по дисфункционален поведенчески модел или
емоционален, когнитивен начин
7. Предложен е иновативен подход и метод за личностна оценка на
черти, които могат да повлияят на изследването на DSM
измеренията на клиничните, психични и поведенчески разстройства
по отношение на характеристиките и категориите, които са
представени и утвърдени в модела и са свързани с нефункционални
дезадаптивни аспекти на някои психични и поведенчески
разстройства, като добавят към възможните етиологични аспекти
изследването на разстройствата и по-доброто им разбиране и
лечение.
8. В допълнение, квадриархичният модел и въпросник представя
нова психологическа конструкция на полезни практически аспекти
като организационен и управленски инструмент в областта на
заетостта и на работното място; Може да се използва както цяло
или частично при формиране, преразглеждане, промяна, добавяне
или замяна на съществуващи аспекти в мерки като интервюта,
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наблюдения, индивидуални или групови симулации,
психометрични тестове, тестове за оценка на интелигентността и
личността, тестове за откриване на характерни свойства,
филтриране на тестове за тестване на специфични управленски
качества, оценка на работата на работното място, социално-
емоционална оценка в организационна среда, емоционална,
изпълнителна, аналитична, социална оценка на съответни групи и
мениджъри чрез тест за класиране и други техники за планиране,
методи, тестове, оценки и въпросници относно областите на
управление и заетост.
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 ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА
За всяка от 19 -те характеристики в четирите категории има
пълно описание за начина на изразяване на ниското, високото и
равновесното ниво на интензивност на характеристиките, както и
описание на изявленията, които могат да измерват, съпоставят или
посочват тази характеристика: