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1.Общо описание на представените материали

По избор на научното жури съм определен за негов член по
процедурата за защита на дисертационен труд на тема „ Характеризиране и
моделиране на психологическите ресурси като фактори за успех при
постигане на лични цели “ за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“ в област на висше образование 3.Социални, стопански и правни
науки, професионално направление 3.2. Психология, докторска програма:
Социална, организационна и консултативна психология. Автор на
дисертационния труд е Лави Сигман – докторант към катедра „Психология“
във ВСУ „Черноризец Храбър“. Представеният от Лави Сигман комплект
материали е в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за
приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на ВСУ
„Черноризец Храбър”. Включва дисертационен труд, автореферат и
приложени публикации.

2. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените
цели и задачи.

Темата на дисертационното изследване е актуална в научно –
изследователски и в практически аспект. Посветена е на субективното
благополучие и на факторите, които могат да повлияят върху неговото
усилване. В практически план актуалността се изразява в обособяване на
конструкти, редсказващи субективното благополучие, което създава
възможности и за обособяване на интеревнеции за неговото усилване
особено в ситуации, които са силно стресиращи. В теоретичен план
актуалността се изразява в разширяване на разбирането за факторите, които
влияят върху неговото усилване и оптималното функциониране. Очертените
конструкти, които с емпирична удостоверимост предсказват субективното
благополучие могат да се приемат за принос към дискусията около
субективното благополучие и близките конструкти като психично
благополучие, психично здраве и оптимално функциониране

3. Познаване на проблема

Представеното изследване е структурирано в две части – теоретична и
емпирична. Теоретичната част обхваща задълбочени анализи на
конструктите субективно благополучие и персонални черти, като възможни
предиктори.

Субективното благополучие се разглежда в контекста на емпиричните
изследвания обединени около идеите на Дийнър и е прието като едно от
измеренията на добрия живот с ясно очертани граници, прокарващи
различията с останалите форми на благополучие.

Персоналните черти, които са приети като предикторите на
субективното благополучие са извлечени от множество групи изследвания,
които са с емпирично потвърдени влияния върху различните измерения на
благополучието. С това е очертано и едно от теоретичните предизвикателства
свързано с обособяването и обединяването на различните персонални
конструкти, които са с вътрешна интегрираност, измерими и независими.
Отговорът на това предизвикателство е изграждане на модел, който обхваща
4 категории, в които присъстват 19 конструкта. Категориите, които съставят
модела са обозначени от автора като:

- „търсещи характеристики“, в която са включени способности, осигуряващи
откриване на алтернативи и възможни начини на вземане на решения,
решаване на проблеми и обосноваване на решенията;
-„Характеристики на отношенията“, в която са включени способности,
осигуряващи полноценни отношения и ангажиране с поведения, насочени
към укрепване и разширяване на отношенията в пространството на
общността;
-„Характеристики на емоционалното управление“, в които са включени
способности, осигуряващи пълноценния вътрешен диалог със себе си,
приемането на себе си, емоционалната регулация справянето с
емоционалните проблеми;
-„Операционни характеристики“, в които са включени способностиоси,
осигуряващи управлението на поведението, избора и преследване на целите,
справяне с предизвикателствата, издръжливостта и твърдостта при
постигането на целите и усъвършенстването.

Изборът на персоналните характеристики е основан върху анализите на
различни концепции, общото между които е обособяване на черти, които са с
влияние върху субективното благополучие, влияния, които са многократно
емпирично потвърдени в изследванията.

Бих искал да отбележа, че представените анализи са изключително
задълбочени и придават кохерентност на теоретичната част. Емпиричната
част също се отличава с коректни статистически анализи, проведени с
инструмент, с необходимите психометрични характеристики, и резултати,
които съответстват на хипотезите на изследването.

4. Методика на изследването

Методиката отразява основния замисъл на изследването и на
концептуалното му осмисляне. Самата методика представлява конструиран
въпросник, съдържащ 45 айтема, оценявани чрез 5 степенна ликертова скала.
Въпроскиът обедянава айтемите, от скалата за субективно благопулучие на
Дийнър, с айтеми представящи обособените 4 категории от конструкти.
Скалата е с добри психометрични характеристики и очертава възможности за
проследяване на отношенията между отделните конструкти представени в
теоретичния анализ.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 205 страници в основния текст, който
включва и диаграма и 21 таблици. Структурата включва увод като въведение
в изследователската тема, три глави, изводи и препоръки за практиката,
заключение и литература. Библиографията е със 561 заглавия на
английски език. Самото изследване е структурирано в две части –
теоретична, която представя основните концепти, около които се изгражда
изследването и емпирична, която е представена от цели, задачи, хипотези,
инструменти на изследването с подробно описание на психометричните
характеристики и различните анализи, в контекста на формулираните
хипотези. Представените анализи и изводи са представителни за усилията на
докторанта и подкрепят верификацията на получените резултати.

6. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Приносите на Лави Сигман са съдържателно обобщени и отговарят на
проведеното изследване. Като цяло бих искал да отбележа следните
положителни моменти:

-представен е модел от персонални конструкти интегрирани в отделни
категории, което разширява разбиранията за връзката между субективното
благополучие и персоналните променливи;

-представен е задълбочен анализ на отделните конструкти, съставящи
съдържанието на предложения модел;

-конструиран е въпросник, който открива възможности за изследавне
на връзките между персоналните конструкти и субективното благополучие в
различни социални и културни контексти;

-представени са емпирични доказателства за позитивните влияния на
отделните персонални черти, обединени в отделните категории върху
субективното благополучие;

- представените резултати са отражение на прецизен анализ осъществен
с оригинална методика и необходимите статистически методи, което
гарантира коректността на изводите и придава достоверност на заявката за

реалстична приложимост и очертаване на пътища за повишаване на
благополучието

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Публикациите на темата на дисертационния труд са под формата на
статии и отговарят на изискванията. Статиите са 4 и са публикувани в научни
списания.

9.Лично участие на докторанта

Лави Сигман е бил редовен докторант към катедра „Психология”.
Реализирал самостоятелно цялото дисертационно изследване. Текстът,
получените резултати и приноси са негово лично дело.

10. Автореферат

Авторефератът съдържа основните постановки в дисертационния труд,
резултатите и техния анализ. Считам, че е адекватен на дисертационния труд
и обективно отразява теоретичните анализи и основните резултати,
представени в съдържанието на изследването.

11. Лични впечатления

Бих искал да отбележа, че Лави Сигман притежава задълбочени
познания в изследвана област, съчетани с отговорност и с оригинален подход
към емпиричното разглеждане на темата, което обогатява разбиранията
върху отношенията между различните персонални конструкти и
субективното благополучие

12. Препоръки за бъдещо използване

Бих препоръчал да се очертае по ясно метарамката, от която са
зададени основанията за обособяването точно на тези конструкти, което би
очертало и по силно собствените приноси.

Заключение

Дисертационният труд показва, че докторантът Лави Сигман,
притежава задълбочени познания по темата. Смятам, че кандидатът отговоря

на условията и реда за присъждане на образователната и научната степен
„доктор“ по Закона за развитие на академичния състав в Република България,
ППЗРАС, Правилника за развитие на академичния състав на ВСУ. След
идтъкнатите аргументи, както и на цялостната положителна оценка за
извършеното дисертационно изследване, предлагам на научното жури да
гласува положително и да присъди образователната и научна степен „доктор“
на Лави Сигман, за което давам и своя утвърдителен вот.

16 03 2022 г. Рецензент:

/проф. Румен Стаматов/